安岳县农林局

关于2016-2017年农机购置补贴项目实施指导意见
各乡镇人民政府：

根据四川省农业厅、四川省财政厅<关于印发《四川省农业机械购置补贴政策实施指导意见》的通知>（川农业函〔2016〕256号）文件精神，我县2016--2017年农机购置补贴项目继续实行“自主购机、定额补贴、县乡结算、直补到卡”的补贴方式。项目实施指导意见如下。
一、补贴政策

（一）补贴机具种类范围。我省制定了《四川省2016-2017年农机购置补贴机具种类范围》，确定补贴机具种类范围为11大类34小类80个品目。剔除了6个品目的产品，包括旋耕播种机、中耕追肥机、玉米收割机割台、种子清选机、喂料机以及送料机;补充一个品目产品，磨浆机。重点补贴主要农作物生产关键环节所需机具，兼顾畜牧业、水产业、设施农业、林果业及农产品初加工发展所需机具。

（二）补贴标准。2016年下达我县中央补贴资金和上年剩余资金累计673.457万元。实行定额补贴，即同一种类、同一档次农业机械实行统一的补贴标准。

（三）补贴程序。四川省的2016版农机购置补贴辅助管理系统取消了经销企业用户，进一步简化了实际操作过程。按照便民利民原则，执行“先购机、后申请补贴”程序。购置实行牌证管理的机具，如联合收割机和拖拉机，购机户应先到县农机安全监理站申领牌证，再办理农机购置补贴申请。另外，根据《环境保护部关于实施国家第三阶段非道路移动机械用柴油机排气污染物排放标准的公告》（公告 2016年第5号），自2016年12月1日起，四川省停止补贴装有国Ⅱ发动机的农机产品。

（四）补贴对象。补贴对象为我县直接从事农业生产的个人及农业生产经营组织。在补贴资金不足时，按照申请先后顺序，即“先到先补，用完为止”的原则确定补贴对象。
二、具体操作程序

（一）自主购机。
购机者自主购买农业机械并索取正规发票，发票应注明购机者姓名（单位）、地址、所购机具的厂牌型号、出厂编号及发动机号。

简易保鲜储藏设备实行“申请、建设、验收、补贴”的程序，先向农林局申请后再自主购机。
（二）申请补贴。
购机户携带所购机具、购机发票原件、身份证原件及邮政储蓄银行一卡通原件（专合社等其他农业生产经营组织持组织机构代码证、工商营业执照、法人代表身份证原件、银行账户）等相关资料到所在乡镇政府提出补贴资金申请。2000元及以上的须在县农林局申请办理。
    （三）购机核实。乡镇工作人员对所受理机具的信息真实性负责，应核实机具实际信息是否与申请资料一致。并在农机购置补贴项目资金结算明细表上签字盖章。
   （四）信息公示。需要公示的信息在网络和政务公开栏进行公示，公示期为七天。
（五）结算兑付。每个月下旬，各乡镇将购机者的资金申请表、购机发票复印件、身份证复印件、一卡通存折复印件、结算明细表（含用户电话号码、开户行、一卡通账号）报送县农林局。县农林局汇总复核后报送县财政局实施兑付。
三、部门职责及工作措施
（一）县级农业部门职责。主要职责包括：牵头制定本地农机购置补贴政策实施方案；对购机者提供的资料进行合规性审查；协助财政部门做好补贴资金兑付；收集、整理和保管农机购置补贴档案资料；宣传农机购置补贴政策，及时公开农机购置补贴信息，接受社会监督和政策咨询；开展补贴机具抽查核实；受理各方举报和投诉，依法对违纪违规问题进行查处；督促企业做好售后服务；开展补贴实施情况总结等。

（二）县级财政部门职责。县级财政部门是补贴资金兑付和监管的责任主体。负责财政补贴资金的拨付和监管，参与制定本地农机购置补贴政策实施方案，按照实施方案及时兑付补贴资金等。

（三）乡镇职责。各乡镇农业服务中心具体负责实施，落实专人操作办理业务，严格执行购机程序。负责宣传购机补贴政策、受理补贴申请、收集补贴资料、核实购机真实性、公示补贴信息，监管经销网点等。

（四）落实责任。项目组织实施和审查监督建立工作责任制，层层签订责任书，任务和责任具体落实到岗到人。实行“谁办理、谁负责，谁核实、谁负责”的责任追究制度。项目推进工作纳入乡镇和相关部门综合目标考核，对项目实施情况进行督查通报。
（五）公开接受监督。农机购置补贴政策实施情况列入政务公开和政务服务目录，在县农林局网站（http://www. aynyj.com）上公示。设立热线电话：政策咨询电话028-24501501；政策投拆举报电话028-24501941；补贴机具投拆电话028-24502283；财政局监督电话028-24521521。
附件1：四川省2016-2017年农机购置补贴机具种类范围
附件2：四川省2016-2017年农业机械购置补贴额一览表
安岳县农林局
二〇一六年七月四日
— 4 —

— 3 —